medicamentos diversos, e materiais hospitalares, destinados a atender de forma 

contínua as demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Bento do 

Tocantins/TO, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações, quantidades 

estimadas e condições estabelecidas no Termo de Referência, a importância de R$ 

1.162.265,97 (um milhão e cento e sessenta e dois mil e duzentos e sessenta e 

cinco reais e novena e sete centavos), o valor acima foi estabelecido levando em 

consideração o preço médio de mercado após realizada cotação, pesquisa de preço e 

consulta, como consta em anexo ao processo. 

Como já firmado a classificação das despesas e a disponibilidade orçamentaria

[...]

Tais insumos são essenciais para a promoção, prevenção e recuperação da saúde da 
população, sendo sua disponibilidade fator determinante para a eficácia dos serviços prestados 
pelo Fundo Municipal de Saúde. 

A contratação, com valor estimado de R$ 1.162.265,97 (um milhão e cento e sessenta e dois 
mil e duzentos e sessenta e cinco reais e novena e sete centavos), foi precedida de 
levantamento de mercado e planejamento técnico, estando adequada ao Plano de Contratações 
Anual (PCA) e à Lei Orçamentária Anual (LOA), garantindo amparo legal, eficiência na aplicação 
dos recursos públicos e cumprimento das metas pactuadas na Política de saúde.